Reasumując, można powiedzieć, że wiedza jest praktyczna, ponieważ proponuje poznanie celu. Jeśli mówimy, że Bóg jako Najwyższe Dobro jest celem ostatecznym człowieka, to znaczy, że teologia jest wiedzą praktyczną. Właśnie ze względu na cel, którym jest Bóg, teologia będzie z natury praktyczna, czyli że nie jest wiedzą spekulatywną, która zostaje zastosowana w praktyce, lecz że w swojej wewnętrznej strukturze (*in se*) jest praktyczna. Istotnie, jej praktyczność nie wynika z konsekwencji, do jakich prowadzą prawdy objawione, ale z ukazania Boga jako celu ludzkich pragnień. Praktyczność teologii polegać więc będzie nie na erudycji, czyli podniesieniu stopnia naszej wiedzy o Bogu, lecz na konsolidacji naszego wewnętrznego życia¹²³.

Powtórzmy pytanie: do czego prowadzi teologiczne myślenie *in via Scoti*? Odpowiedź nie może być inna, jak tylko ta: do *praxis*, do takiego ujęcia danych Objawienia, które pozwolą na interioryzację doktryny o Bogu i wynikających z niej prawd, które pozwolą spojrzeć na historię zbawienia jako na fakt osobisty, indywidualny, a więc angażujący intelektualność i woliwotywność w odniesieniu do aktu stwórczego i aktu odkupieńczego. Czy to nie w obszarze *praxis* Bóg manifestuje się jako Miłość i jako uszczę-

si enim ab actuali extensione diceretur *praxis*, nulla esset necessario practica, sed eadem quandoque practica quandoque speculativa, quod nihil est; igitur sufficit duplex aptitudinalis extensio sive aptitudo ad extensionem”.

¹²³ *Ord.*, prol., p. 5, q. 1–2, n. 253 (Vat. I, 170–171): „Si dicatur quod finis est causa prior, immo prima inter omnes causas, secundum Avicennam VI *Metaphysicae*, et ita ab ipsa potest esse consideratio talis naturae ut ei conveniat talis aptitudo, contra: finis non est causa nisi in quantum amatus et desideratus movens efficiens ad efficiendum. Sed aptitudo dicta convenit considerationi sive finis sit amatus sive non. Potest enim in intellectu esse dicta cognitio qualitercumque voluntas se habeat, immo si voluntas non esset coniuncta intellectui. Et ita a fine tamquam a finali causa non convenit aptitudo illa cognitioni; nihil enim inest ab aliqua causa quod inest illa non causante. Si dicas, finis aptus est amari antequam aptitudo illa insit cognitioni, contra: hoc non salvat propositum, quia effectus nihil habet ab aliquo causaliter quia illud natum esset causare nisi actu causet; igitur cognitio non habet aptitudinem, sive naturam illam quam consequitur talis aptitudo, a fine aptitudinaliter causante nisi actu causet; nec causat in actu ut causa finalis nisi ut actu amatus et desideratus moveat efficiens ad agendum; igitur etc.”. Zob. O. TODISCO, *Lo spirito cristiano della filosofia*, dz. cyt., 341–342; A. GHISALBERTI, *Riflessi della concezione della teologia nell’etica di Duns Scotus*, [w:] *Etica e persona*, dz. cyt., 224–225.